
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20126 CADERNO 1

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar o 1º SGT PM JAQUELINE DE CÁSSIA BRITO DA SILVA, 
Assessor de Gabinete, na Casa Militar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.252/2012-CCG DE 11 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar o CB PM EDIVAN LIMA FARIAS, Assessor de Gabinete, na 
Casa Militar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 302/2012-SCCG, DE 09 DE MAIO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Karla Maria Gomes dos Anjos, lotada nesta Governadoria do 
Estado, com atuação na Representação do Governo do Estado 
do Pará, em Brasilia, no período de 01 a 30/04/2012, referente 
o periodo aquisitivo 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Maio de 
2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 301/2012-SCCG, DE 09 DE MAIO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/211546-SEIDURB DE 
07/05/2012
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 18/04/2012 
o período de gozo das férias da servidora, Roberta Carmona 
Valério Aboul Hosn, com atuação na SEIDURB, transferida 
através da PORTARIA Nº 247/2012-SCCG de 19/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.142 de 23/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Maio de 
2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 294/2012-SCCG, DE 08 DE MAIO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares 
a servidora, Ana Ferreira Rego, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, a serem gozados no período de 
09/05 a 06/06/2012, interrompidas através da PORTARIA Nº 
494/2011-SCCG de 06/12/2011 publicada no DOE nº 32.052 de 
09/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Maio de 
2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377900

PORTARIA: 297/12-PGE.G
Objetivo: Participação em audiência
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896362/GUSTAVO TAVARES MONTEIRO (Procurador do 

Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 17/05/2012 a 
17/05/2012
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 125/12 DP G DE 10/05/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378025

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a so licitação do presidente da Comissão 
Eleitoral/CSDP, Defensor Público Carlos dos Santos Souza, para 
substituir, a pedido, por questões de saúde, a defensora pública 
ARLETH ROSE DA C. GUIMARÃES.
RESOLVE:
Art. 1º Substituir a Defensora Pública ARLETH ROSE DA C. 
GUIMARÃES pela Defensora Pública ANA MARINA MONTEIRO 
VALENTE DO COUTO, como  Membro da Comissão Eleitoral que 
conduzirá o pleito para a escolha dos 08 (oito) representantes 
eleitos da carreira de Defensor Público, a contar de 10 de maio 
de 2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº.1300/12-DP- G BELÉM, 09/05/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378053

Transferir o período de férias do Servidor Público JOANES 
BARROS CALDAS, matrícula nº. 57201719, concedido pela 
PORTARIA Nº 1197/12-DP-G, referente ao período aquisitivo 
10/11, em razão de superior interesse público, fi cando o 
período de gozo  para  momento oportuno.

PORTARIA Nº 1301/12 DP-G EM, 09/05/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378059

Conceder 08(oito) dias de Licença Nojo por falecimento de sua 
genitora à Defensora Publica SELMA NOGUEIRA DE FREITAS, 
matrícula nº. 336718, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei 
Estadual nº 5.510/94, a contar 13/04/12 a 20/04/12.

PORTARIA Nº 1307/2012- DP-G EM, 10/05/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378063

Designar o Defensor Público RAIMUNDO ALBERTO 
GOMES SOARES, matrícula nº 3083942, para coordenar 
o Coordenadoria da Central de Flagrantes, no período de 
07/05/12 a 05/06/12.

PORTARIA Nº 1308/2012 DP-G BELÉM, 10/05/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378067

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
REGINALDO EMILIO VARELLA DE MORAES JUNIOR, matrícula 
nº 54181048, referente ao triênio 2008/2011, para ser gozada 
no período 16/05/12 a 14/06/12.

PORTARIA Nº. 1315/12 DP-G BELÉM, 10/05/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378072

Conceder conforme Laudo Médico nº.21019A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública CELIA SYMONE FILOCREAO GONCALVES, 
matrícula nº. 57191007, no período de 02/05/12 a 10/05/12, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 1331/12 DP-G EM, 11/05/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378318

Designar o Defensor Público LUIZ MARIO FELIX DE MORAES 
GUERRA, matrícula nº 5895997, para realizar sessão do 
Tribunal do Júri no dia 14 de maio de 2012, na Comarca de 
Tucumã, neste Estado.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377675
PORTARIA N.º 411/2012-SAGA                                                                                                                                    

BELÉM-PA, 24 DE ABRIL DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO: Contrato nº. 002/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa TCN COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO NAVAL 
DO BRASIL LTDA - EPP, oriundo do Processo Licitatório nº. 
2011/404713, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 
023/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de 15 (quinze) 
veículos tipo embarcação em alumínio naval, destinados ao 
Sistema de Segurança Pública;
CONSIDERANDO:O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:O despacho, datado de 17.04.2012, indicando 
o servidor designado abaixo;
RESOLVE:Designar o servidor PAULO PIRAGIBE DA SILVA, 
COORDENADOR DE EMBARCAÇÃO, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377739

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2012
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO AERONÁUTICO 
PARA O HELICÓPTERO MODELO ESQUILO AS 350 B2, ANO 
2007, PREFIXO PR-MJY, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência do 
Edital (Anexo I).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luciana Cunha da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183134263500000       339039                       0101000000          Estadual
06181134263520000       339039                       0101000000          Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº. 528/2012-SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378266

Portaria n.º 528/2012-SAGA/SEGUP
Belém-PA, 08 de maio de 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 017/2012-SEGUP, celebrado 
com a REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA, oriundo do Processo n.º 2011/228127-SEGUP, do 
Pregão Eletrônico SRP n.º 008/2011, cujo objeto é a aquisição 
de cartuchos e toners, destinados a SEGUP e suas Unidades 
Administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado em 08.05.2012, indicando a servidora 
indicada abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora FRANSUANNE SILVEIRA 
NASCIMENTO, Coordenadora de Recursos Logísticos, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

MANDADO DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377769

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituído pela PORTARIA Nº 056/11-DGPC/PAD, 
de 18/11/11 do Exmº Sr. Dr. Nilton Jorge Barreto Atayde, 
Delegado Geral de Polícia Civil, publicada em 19/12/11 no DOE, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
CITA o ex servidor LUIZ PAULO DE MIRANDA BRAGANÇA, 
Investigador de Polícia Civil, para no prazo de 20 (vinte) dias 
a contar do recebimento desta, apresentar, através de seu 
advogado, DEFESA ESCRITA, nos termos do §2º do art. 217, 
da Lei nº 5810/94 e art. 97 da Lei Complementar nº 022/94, 
com referência às acusações contra si imputadas, conforme 
Termo de Instrução e Indiciação em anexo, tendo para isso, 
vistas do respectivo Processo Administrativo Disciplinar nesta 


